PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 508/2021

AUTORES:DEPUTADO DR. BATISTA

EMENTA:

CONCEDE TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO DE PASTORES

E LÍDERES EVANGÉLICOS DE SABÁUDIA - APLESAB.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 508/2021

Concede Título de Utilidade Pública à Associação de Pastores e
Líderes Evangélicos de Sabáudia-APLESAB.

             Art. 1º Concede Título de Utilidade Pública à Associação de Pastores e Líderes Evangélicos de Sabáudia-
APLESAB.

            Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                          DR. BATISTA

                                                                     Deputado Estadual

1 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

                  A propositura em tela tem como objetivo conceder título de Utilidade Pública à Associação de
Pastores e Líderes Evangélicos de Sabáudia-APLESAB, entidade sem fins lucrativos, tem como finalidade
desenvolver maior comunhão entre seus membros, conservando acesa a chama unificadora do amor fraternal,
para o bom testemunho do evangelho de Nosso Senhor Jesus Cristo, visando a Glória de Deus, o prestigio do
ministério e a permanente fidelidade de seus membros à sagrada vocação ministerial, conforme os princípios
da Palavra de Deus, com vistas à edificação do Corpo de Cristo e à expansão do Reino de Deus.

                  Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação da
proposição em tela.

2 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO DR. BATISTA

Documento assinado eletronicamente em 10/08/2021, às 11:21, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 508 e o

código CRC 1D6A2A8B6E0C4DC

3 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 924/2021

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 28 de setembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 509/2021.

Curitiba, 28 de setembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 28/09/2021, às 16:17, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 924 e o

código CRC 1E6B3F2D8A5B6BF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 969/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba,30 de Setembro  de 2021.

Cristiane Melluso

Matricula 17.147

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 30/09/2021, às 16:36, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 969 e o

código CRC 1B6B3D3A0F3B0ED

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 970/2021

Projeto de Lei n°: 508/2021

Interessado: ASSOCIAÇÃO DE PASTORES E LÍDERES EVANGÉLICOS DE SABÁUDIA - APLESAB.

Assunto: Concessão do Título de Utilidade Pública.

Em conformidade com a Lei nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013, que regulamenta a Concessão
do Título de Utilidade Pública no Estado do Paraná, há necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) certidão liberatória do Tribunal de Contas;

2) declaração do deputado autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das atividades e da
relevância dos serviços prestados pela entidade a ser beneficiada com o Título de Utilidade Pública emitido pela
SILEGS ( Ação 291-Tipo:26- Modelo 45);

3) relatório de atividades da entidade nos últimos doze meses ( setembro de 2020 a setembro de
2021) , com  datas, , assinado pela diretoria da instituição, comprovando fim público de prestação de serviços úteis à
coletividade;

4) considerando que o artigo 6º inciso III da Lei 17.826/2013 veda a honraria a “instituições religiosas,
exclusivamente, para a disseminação de credos, cultos, práticas e visões devocacionais e confessionais”; há
necessidade de se modificar o artigo 4º do Estatuto Social da entidade eis que sua finalidade é “a permanente
fidelidade de seus membros à sagrada vocação ministerial” o que contraria os requisitos da Lei Estadual;

 5) considerando ainda o parágrafo 1º do artigo 1º da mesma lei que determina que as entidades
deverão obedecer ao princípio da universalidade do atendimentos, sendo vedado dirigir suas atividades
exclusivamente a seus associados ou categoria profissional; há necessidade de se modificar o artigo 6º do Estatuto
Social eis que a entidade é direcionada somente aos membros evangélicos da comunidade o que contraria o caráter
obrigatório da universalidade do atendimento,

6) considerando que o artigo 1º inciso VI da Lei 17.826/2013 , há necessidade de se modificar o artigo
19º do Estatuto Social para, em caso de dissolução da entidade, destinar o patrimônio a entidade congênere ou ao
Poder Público que efetuou a respectiva doação;

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Desse modo aguardam-se as providências solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessão do Título de Utilidade Pública.

Curitiba,30 de setembro de 2021.

Cordialmente.

Cristiane Melluso
Mat. 17.147

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 30/09/2021, às 17:16, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 970 e o

código CRC 1C6D3F3B0E3D2EB

2 / 2